VI. C'est précisément ce qu'écrivait saint Paul : « C'est par lui (Jésus-Christ) que nous avons accès dans un même esprit auprès du Père⁵ » Le Sauveur lui-même dit, dans saint Jean

suam originem quæ est essentia Dei, in quem transformata remanet ac divinizzata... et tunc non sunt amplius duæ res unitæ, sed una tantum.

1. Qui suum liberum arbitrium Deo donavit, de nulla re debet curam habere, nec de inferno, nec de paradiso, nec desiderium propriæ perfectionis, nec propriæ salutis, cujus *spem purgare* debet.

2. Memorare novissima tua, et in æternum non peccabis (*Eccli.*, vii, 40).

3. Nec debent elicere actus amoris erga S. Virginem, sanctos aut humanitatem Christi, quia, cum ista objecta sensibilia sint, tale est amor erga illa.

4. Quo imus, nisi ad Jesum ? Et qua imus, nisi per ipsum ?

5. Quoniam per ipsum (Christum) habemus accessum ambo in uno Spiritu ad Patrem (*Eph.*, ii, 18).

(x, 9) : « Je suis la porte ; si c'est par moi qu'on entre, on sera sauvé, et l'on entrera, et l'on sortira à son gré, et l'on trouvera où se repaître¹ » Ces mots, « on entrera et on sortira à son gré, » et *ingredietur et egredietur*, signifient, selon un ancien auteur cité par Corneille de la Pierre : « On entrera dans ma divinité, et on sortira pour passer à mon humanité, et on trouvera de quoi se repaître merveilleusement dans la contemplation de l'une et de l'autre². » Ainsi, que l'âme considère Jésus-Christ comme Dieu ou comme homme, elle n'en est pas moins parfaitement rassasiée. Sainte Thérèse, après avoir lu je ne sais quel livre d'un de ces mystiques trompeurs, qui prétendent que Jésus-Christ est un obstacle qui nous empêche d'aller à Dieu, le crut et commença à mettre en pratique cette leçon d'impiété ; mais dans la suite, elle ne cessait d'en gémir : « Est-il possible, ô mon Seigneur, que vous soyez un obstacle à mon plus grand bien ! Et de quelle autre source que de vous me vient donc tous les biens que je possède ? » — Et elle ajoutait : « J'ai vu que, pour plaire à Dieu et en obtenir de grandes grâces, il veut que ces biens passent par les mains de cette humanité très-sainte, en laquelle il a mis toutes ses complaisances. »

VII. Conséquemment à la défense qu'il faisait de penser à Jésus-Christ, Molinos défendait par là même de penser à sa passion, tandis que tous les saints n'ont fait autre chose pendant toute leur vie que méditer sur les souffrances et les ignominies de notre amoureux Sauveur. En effet, saint Augustin a dit : « Rien n'est si salutaire que de penser tous les jours à tout ce que l'homme-Dieu a souffert pour nous³ » Saint Bonaventure dit de même : « Il n'est point d'exercice qui sanctifie l'âme sous tous rapports comme la méditation de la passion de Jésus-Christ⁴. » Et, avant tous les autres, l'Apôtre lui-même avait dit

1. Ego sum ostium ; per me si quis introierit, salvabitur ; et ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet.

2. Ingresdietur ad divinitatem meam, et egredietur ad humanitatem, et in utriusque contemplatione mira pascua inveniet.

3. Nihil tam salutiferum quam quotidie cogitare, quanta pro nobis pertulit homo Deus.

4. Nihil enim in anima ita operatur universalem sanctificationem, sicut meditatio passionis Christi (*Apud. Aug.*, t. VI, serm. xxxii, ad fratres in eremo.)

qu'il ne voulait savoir que Jésus crucifié ¹. Et Molinos a l'audace de dire que l'on ne doit point penser à l'humanité de Jésus-Christ!

VIII. Ce docteur impie enseigne en outre que l'âme spirituelle ne doit rien demander à Dieu; parce que l'action de demander est un défaut de la volonté propre. Voici, en effet, sa quatorzième proposition: « Celui qui est résigné à la volonté de Dieu ne peut convenablement lui faire aucune demande, parce que toute demande est une imperfection, comme étant un acte de la volonté propre. Quant à ces paroles de Jésus-Christ: « Demandez et vous recevrez, » ce n'est pas pour les âmes intérieures qu'elles ont été prononcées, etc. ² » Ainsi ravit-il à l'âme le moyen le plus efficace d'obtenir la persévérance et d'arriver à la perfection. Jésus-Christ, dans l'Évangile, semble ne nous recommander que la prière et la prière continuelle: « Il faut toujours prier, et ne point se lasser de le faire, » nous a-t-il dit ³. Et encore: « Soyez donc vigilants, et priez à toute heure ⁴. » Saint Paul, à l'exemple de Jésus-Christ, écrivait aux Thessaloniens: « Priez sans relâche ⁵; » et aux Colossiens: « Persévérez dans la prière, en y employant les veilles mêmes de la nuit ⁶. » Et Molinos défend de prier, parce que c'est une imperfection que de le faire! Saint Thomas enseigne que la prière continuelle est nécessaire à l'homme, tant qu'il n'est pas sauvé, parce que, alors même que nos péchés nous ont été remis, il nous reste toujours à combattre en nous-mêmes le foyer du péché, et au dehors le monde et le démon qui nous font la guerre ⁷. Dans ce combat, nous ne pouvons remporter la vic-

1. Non enim judicavi me scire aliquid inter vos, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum (I *Cor.*, II, 2).

2. Quæ divinæ voluntati resignatus est, non convenit ut a Deo rem aliquam petat; quia petere est imperfectio, cum sit actus propriæ voluntatis. Illud autem *Petite et accipietis*, non est dictum a Christo pro animabus inter-nis, . . . etc.

3. Oportet semper orare, et non deficere (*Luc.*, XVIII, 1).

4. Vigilate itaque omni tempore orantes (*Luc.*, XXI, 36).

5. Sine intermissione orate (I *Thess.*, V, 17).

6. Orationi instate, vigilantes in ea (*Coloss.*, IV, 2).

7. Licet remittantur peccata, remanet tamen fomes peccati nos impug-

toire que par le secours de Dieu, qui ne l'accorde qu'à nos prières : car, dit saint Augustin, excepté les premières grâces, telles que la vocation à la foi ou à la pénitence, toutes les autres, et spécialement la persévérance, ne sont accordées qu'à ceux qui prient¹.

IX. Passons à la seconde maxime de Molinos, qui, comme nous l'avons indiqué dès le commencement, fait du mal une chose innocente. Il disait que, quand l'âme s'est une fois donnée à Dieu, toutes les sensations que le corps éprouve ne lui sont point imputées à péché, quand même elle s'apercevrait que la chose est illicite ; parce qu'alors, disait-il, la volonté étant une fois donnée à Dieu, ce qui arrive dans la chair est attribué à la violence de la passion ou de l'esprit de ténèbres ; de sorte que l'homme, dans cet état, ne doit opposer qu'une résistance négative, laisser faire le démon et s'agiter la nature. C'est sa dix-septième proposition : « Le libre arbitre étant une fois sacrifié à Dieu, on ne doit plus tenir compte des tentations, et il ne faut plus lui opposer qu'une résistance négative ; et si la nature s'ébranle, la laisser s'ébranler, puisque c'est la nature² » Et de même la quarante-septième : « Lorsqu'on éprouve de semblables violences, on doit laisser Satan faire son œuvre, quand même il s'ensuivrait des pollutions et quelque chose de pis,... et il n'est pas besoin de s'en confesser³. »

X. Ainsi parlait le séducteur ; mais le langage de Dieu n'est pas le même. « Résistez au démon, et il s'enfuira de vous⁴ : » c'est ainsi qu'il s'exprime par la bouche de saint Jacques (IV, 7). Ce n'est donc pas assez de se tenir dans un état neutre, puisque nous ne devons pas permettre que Satan fasse son œuvre, ni que

nans interius, et mundus et dæmones, qui impugnant exterius (*Summ. Theol.*, 3, qu. 39, art. 5).

1. Deus nobis dat aliqua non orantibus, ut initium fidei ; alia non nisi orantibus præparavit, sicut perseverantiam.

2. Tradito Deo libero arbitrio, non est amplius habenda ratio tentationum, nec eis alia resistentia fieri debet, nisi negativa, nulla adhibita industria ; et si natura commoveatur, oportet sinere ut commoveatur, quia est natura.

3. Cum hujusmodi violentiæ occurrunt, sinere oportet, ut Satanas operetur... etiamsi sequantur pollutiones et pejora,... et non opus est hæc confiteri.